28553-ТП02.12.2024
СТО 39164675.006-2016
II
Предисловие
 Цели и принципы стандартизации в Российской Федерации установлены Зако-
ном от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании», а правила при-
менения национальных стандартов Российской Федерации – ГОСТ Р 1.4-2004 «Стан-
дартизация в Российской Федерации. Стандарты организаций. Основные положе-

4
текстильный материал в качестве фильтра и защиты каналов от засорения грунтом.
Пример условного обозначения:
Славрос-Дренаж 9 2ПП 250 – 4,0/40 по СТО 39164675.006-2016.
4.5 Дренажный геокомпозит 3D-5 или 7 представляет собой трехслойный мате-
риал с сердцевиной из «W» образного сердечника высотой 5 мм, произведенного по
СТО 39164675.017-2016. К геокомпозиту с двух сторон прикрепляется геотекстильный
материал в качестве фильтра и защиты каналов от засорения грунтом. Пример услов-
ного обозначения:
Славрос-Дренаж 3D-5 2ПП 250 – 4,0/40 по СТО 39164675.006-2016.
4.6 Дренажный геокомпозит 3D-13 или 19 представляет собой трехслойный ма-
териал с сердцевиной из геомата высотой 13 мм, произведенного по СТО
39164675.017-2016. К геомату с двух сторон прикрепляется геотекстильный материал в
качестве фильтра и защиты каналов от засорения грунтом. Пример условного обозна-
чения:
Славрос-Дренаж 3D-13 2ПП 250 – 4,0/40 по СТО 39164675.006-2016.
4.7 По согласованию с Заказчиком возможно изготовление геокомпозитного ма-
териала «Славрос-Дренаж» с прикатанной геомембраной. Пример условного обозна-
чения геодрены толщиной каркаса 9 мм с прикатанной геомембраной, с геотекстиль-
ным материалом с двух сторон в качестве фильтра и защиты каналов от засорения
грунтом, при ширине геодрены 4,0 м и длине в рулоне 40 м:
Славрос-Дренаж 9/М 2ПП 250 – 4,0/40 по СТО 39164675.006-2016.
5 Технические требования
5.1 Геоматы должны соответствовать требованиям настоящего стандарта и
изготавливаться по технологическому регламенту, утвержденному в установленном
порядке. Климатическое исполнение геодрены – В по ГОСТ 15150 (всеклиматическое).
5.2 Геодрена по физико-механическим показателям должна соответствовать
требованиям таблицы А.1 (показатели, постоянно контролируемые производителем) и
Приложения А (показатели, контролируемые постоянно или периодически – см. раздел
8 настоящего СТО).
5.3 Геодрена выпускается в виде трехслойного полотна, смотанного в рулон.
Структура полотна геодрены и стандартные геометрические параметры рулонов при-
ведены в Приложении А.
5.4 Недопустимыми дефектами геодрены считаются:
5
СТО 39164675.006-2016
- наличие механических повреждений (порезов, надрывов и т.д.), посторонних
включений, отслоений геоматериала от каркаса;
- отклонения геометрических параметров полотен геодрены, их поверхностной
плотности, превышающие нормированные значения, указанные в таблице А.1.
5.5 Нагрузка при разрыве образцов геодрены (каркаса и фильтров) должна
быть не ниже 90 % от первоначальной после испытаний по методу 2 определения
стойкости к действию химических сред по ГОСТ 12020.
5.6 Характеристики геодрены по грибоустойчивости – не выше ПГ113 по
ГОСТ 9.049.
5.7 Для изготовления фильтра геодрены применяют волокна из полипропи-
лена в соответствии с СТО 39164675.005-2016 «Материал геотекстильный нетканый
иглопробивной марок «ПП», для изготовления каркаса – композиции из полипропилена,